UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HOÁ VÀ THỂ THAO

Số:              /SVHTT - QLVH
V/v hướng dẫn phương án sắp xếp, tổ

chức lại hệ thống thiết chế văn hoá và

tiêu chuẩn, yêu cầu về diện tích TCVH

cấp xã khi thực hiện mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 2 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin quận, huyện, thị xã;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, huyện,

thị xã .

Thực hiện Công văn số 2706/BVHTTDL-TCCB ngày 13/6/2025 của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới

đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch khi thực

hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số

2782/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 17/6/2024 hướng dẫn tiêu chuẩn, yêu cầu

về diện tích Trung tâm Văn hoá cấp tỉnh, Trung tâm Văn hoá -Thể thao cấp xã

và Thư viện cộng cộng cấp tỉnh, xã; Sở Văn hoá và Thể thao đề nghị UBND

các quận, huyện, thị xã  phối hợp, chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn triển

khai thực phương án sắp xếp, tổ chức lại hệ thống thiết chế văn hoá và tiêu

chuẩn, yêu cầu về diện tích TCVH cấp xã khi thực hiện mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp như sau:

1. Nguyên tắc

- Tận dụng tối đa các thiết chế văn hóa hiện có để bảo đảm mỗi đơn vị

hành chính cấp xã có tối thiếu 01 thiết chế văn hoá, thể thao phục vụ nhu cầu

của Nhân dân trên địa bàn.

- Nghiên cứu, chuyển đổi công năng sử dụng của trụ sở dôi dư sau sáp

nhập thành thiết chế văn hóa, đặc biệt là khu vực đô thị.

- Việc tổ chức lại các thiết chế văn hóa phải đặt trong tầm nhìn dài hạn,

đáp ứng nhu cầu ngày càng lớn của nhân dân. Các thiết chế văn hóa phải phù

hợp với phong tục, tập quán và thực tiễn của địa phương.

- Các thiết chế văn hóa được quy hoạch tại khu vực trung tâm, thuận lợi

để tổ chức các hoạt động văn hóa-nghệ thuật, thể dục-thể thao và sự tham gia

của nhân dân; diện tích quy hoạch không thấp hơn quy định của Trung ương.

2

- Kiến trúc phù hợp với bản sắc văn hóa địa phương; có quy mô xây

dựng, cơ sở vật chất-kỹ thuật, trang thiết bị, các phòng chức năng đồng bộ, đầy

đủ công năng đáp ứng tốt trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của thiết

chế văn hóa.

2. Đối với Trung tâm văn hóa - thể thao

2.1. Phương án sắp xếp, tổ chức lại các Thiết chế văn hoá-Thể thao

a) Đối với các xã, phường hiện có các Thiết chế Văn hoá-Thể thao cấp

huyện trên địa bàn:

Trung tâm Văn hóa hoặc Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc các trung

tâm khác ở cấp huyện hiện nay có hoạt động văn hóa, thể thao được chuyển về

cấp xã quản lý (nơi đặt trụ sở chính của các đơn vị này), thực hiện chức năng

cung ứng dịch vụ sự nghiệp văn hóa, thể thao trên địa bàn xã, khu vực liên xã

và các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu trên địa bàn xã; đảm bảo điều

kiện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền lưu động, triển lãm,

cổ động trực quan, câu lạc bộ, nhóm sở thích, các hoạt động thể dục, thể thao,

vui chơi giải trí.

b) Đối với đơn vị hành chính cấp xã mới mà không có thiết chế văn hóa,

thể thao cấp huyện trước đây trên địa bàn, thực hiện như sau:

- Ưu tiên chọn 01 thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã hiện có đạt chuẩn theo

quy định, đủ đáp ứng các điều kiện phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của cấp

xã mới để làm thiết chế văn hóa, thể thao chính thức; tổ chức chỉnh trang để duy

trì khai thác phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao và cung ứng dịch vụ công cho

cấp xã mới. Các thiết chế văn hóa, thể thao tại các xã cũ là các cơ sở vệ tinh.

- Trong trường hợp các thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã hiện nay chưa đạt

chuẩn:  Nghiên cứu theo hướng các thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã hiện nay có

vị trí trung tâm, thuận lợi, dư quỹ đất thực hiện nâng cấp, cải tạo hoặc xây mới

đạt chuẩn theo quy định để chọn làm 01 thiết chế văn hóa, thể thao chính thức của

cấp xã mới.

2.2. Tiêu chuẩn, yêu cầu về diện tích thiết chế văn hoá cấp xã:

Căn cứ tình hình thực tiễn, quy mô dân số và yếu tố vùng miền, diện tích

của thiết chế văn hóa áp dụng không thấp hơn quy định sau:

a) Thực hiện theo Điều 4 quy định về Định mức sử dụng đất xây dựng cơ

sở văn hóa, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao được ban

hành kèm theo Thông tư số 01/2017/TT-BTNMT ngày 09/02/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường:

-  Định mức sử dụng đất:

3

Tên công trình Quy mô dân số

(nghìn người)
Diện tích công trình

(1.000m2)

Nhà văn hoá thôn <5 0,5-1,0

Trung tâm văn hoá cấp xã >5 1,0-3,0

- Định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở văn hoá:

Phân theo vùng

Cấp xã

Đồng bằng

(m2/đầu người)
Miền núi

(m2/đầu người)

Đồng bằng Sông Hồng 0,34-0,41 0,19-0,34

b) Thực hiện theo nội dung 2.3.2, 2.3.3 và các nội dung khác có liên quan

tại QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng

được ban hành kèm theo Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 05 năm

2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng:

- Quy mô tối thiểu các công trình dịch vụ-công cộng cấp đô thị:

Loại công trình

Chỉ tiêu sử dụng công trình

tối thiểu

Chỉ tiêu sử dụng

đất tối thiểu

ĐVT Chỉ tiêu ĐVT Chỉ tiêu

Trung tâm Văn hoá,

Thể thao

  m2/người

ha/công trình

0,8

3,0

Nhà văn hoá (hoặc

cung văn hoá)

Chỗ/1.000 người 8 Ha/công trình 0,5

Chú thích: Khuyến khích bố trí kết hợp các thiết chế văn hoá- thể thao trong

một công trình hoặc cụm công trình.

- Quy định về hệ thống công trình dịch vụ-công cộng cấp đơn vị ở: Các

công trình cần đảm bảo bán kính phục vụ không quá 500m. Riêng đối với khu vực

có địa hình phức tạp, mật độ dân cư thấp, bán kính phục vụ của các loại công trình

này không quá 1.000m.

- Quy mô tối thiểu của các công trình dịch vụ-công cộng cấp đơn vị ở:

Loại công trình

Chỉ tiêu sử dụng công trình

tối thiểu

Chỉ tiêu sử dụng

đất tối thiểu

ĐVT Chỉ tiêu ĐVT Chỉ tiêu

Trung tâm Văn hoá,

Thể thao
Công trình 1 m2/công trình 5.000

4

Chú thích: Các công trình văn hoá-thể thao có thể bố trí kết hợp với cây

xanh sử dụng công cộng.

3. Đối với hệ thống thư viện công cộng

3.1. Phương án sắp xếp, tổ chức lại hệ thống thư viện công cộng

a) Đối với thư viện công cộng hoạt động độc lập ở cấp huyện hiện nay:

được chuyển về cấp xã quản lý (nơi đặt trụ sở chính của các đơn vị này) để tổ

chức hoạt động thư viện, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng và phục vụ người

dân học tập suốt đời.

Thư viện công cộng không phải đơn vị độc lập ở cấp huyện hiện nay (thư

viện nằm trong các thiết chế khác: Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa, Thông

tin và Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Phát thanh, Truyền hình…): Giao Thư viện

công cộng cấp xã tiếp nhận chức năng nhiệm vụ, cơ sở vật chất và tài nguyên

thông tin của thư viện cấp huyện có trụ sở trên địa bàn.

b) Đối với thư viện công cộng cấp xã hiện có: thực hiện rà soát, sắp xếp

theo nguyên tắc bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, diện tích bảo quản và quản lý

tài nguyên thông tin, tiện ích thư viện, không gian phục vụ người dân trên địa bàn

đáp ứng đủ điều kiện hoạt động theo quy mô mới và thực hiện đầy đủ chức, năng

nhiệm vụ và quyền hạn quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 11 Luật Thư viện bảo

đảm quyền tiếp cận thông tin, sử dụng thư viện và hưởng thụ các sản phẩm, dịch

vụ thư viện phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của người dân ở cơ sở không bị gián

đoạn do việc sắp xếp đơn vị hành chính.

c) Đối vơi các tủ sách cơ sở: Rà soát, kiện toàn, sắp xếp, tổ chức các tủ sách

cơ sở hiện có trên địa bàn (tủ sách pháp luật, tủ sách xã phường thị trấn, phòng

đọc, không gian đọc…), thực hiện luân chuyển tài nguyên thông tin để phát huy

vai trò và hỗ trợ hệ thống thư viện cộng đồng, thư viện ngoài công lập trên địa bàn

để các mô hình này trở thành các cơ sở vệ tinh góp phần xây dựng môi trường

đọc, phát triển văn hóa đọc đáp ứng nhu cầu giải trí, nghiên cứu, học tập, nâng

cao đời sống tinh thần của người dân trực tiếp ở cơ sở.

3.2. Tiêu chuẩn, yêu cầu về diện tích đối với thư viện cộng cộng cấp xã

- Bảo đảm diện tích không thấp hơn quy định tại nội dung 2.16.6.3 và các

nội dung khác có liên quan tại QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về Quy hoạch xây dựng được ban hành kèm theo Thông tư số 01/2021/TT-BXD

ngày 19 tháng 05 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và bảo đảm các điều kiện

quy định tại khoản 3 Điều 12 (đối với thư viện xã trung tâm) hoặc khoản 3 Điều

13 Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thư viện:

5

- Quy mô tối thiểu: Có ít nhất 2.000 bản sách và 02 đầu báo, tạp chí (khuyến

khích sử dụng báo điện tử) được xử lý theo quy tắc nghiệp vụ thư viện;

- Được bố trí ở gần cộng đồng dân cư hoặc vị trí giao thông thuận tiện;

Không gian thư viện phải đáp ứng yêu cầu bảo quản tài nguyên thông tin, khu vực

phục vụ và khu vệ sinh;

- Diện tích không gian đọc: Thư viện công cộng cấp xã bảo đảm ít nhất 40

m2 đối với không gian đọc cho người sử dụng thư viện.

- Căn cứ điều kiện thực tiễn, quy mô dân số và nhu cầu của nhân dân trên

địa bàn kiện toàn, phát triển mạng lưới thư viện cộng đồng, phòng đọc, không gian

đọc… hỗ trợ thư viện công lập để bảo đảm quyền tiếp cận và sử dụng thư viện của

người dân ở cơ sở một cách bình đẳng.

Trên đây là hướng dẫn phương án sắp xếp, tổ chức lại hệ thống thiết chế

văn hoá và tiêu chuẩn, yêu cầu về diện tích TCVH cấp xã khi thực hiện mô hình

tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp của Sở Văn hoá và Thể thao. Trong quá

trình thực hiện, căn cứ chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và thực tiễn tổ chức

thực hiện tại địa phương, sẽ điều chỉnh, bổ sung để đảm bảo tổ chức thực hiện

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Bộ VH, TT&DL;

- UBND Thành phố (Để b/c)

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, NSVH (P.Lan).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tài

6

		2025-06-24T18:17:57+0700

		2025-06-24T19:18:20+0700
	Lê Thị Cẩm Tú

		2025-06-25T14:13:45+0700
	Đào Vương Long

		2025-06-25T18:52:38+0700
	Lê Thị Cẩm Tú

		2025-06-26T19:52:17+0700
	Phạm Xuân Tài

		2025-06-27T09:45:47+0700

		2025-06-27T09:45:47+0700

		2025-06-27T09:45:47+0700

		2025-06-27T09:45:47+0700